Por de pronto, así como lo patentiza Mr. de Jaurgain (3), ninguna fe merece el manifiesto, á todas luces apócrifo, que se achacó al obispo de Gascuña, Arsías (años 990-1022), suponiendo que fué prelado sucesor de otros laburdenses.

En 1638 publicó el texto Oihenart (págs. 404 y 405) tomándolo de un original de fines del siglo XIII. Dice así:

«In nomine Domini nostri Iesu Christi.

Ego Arsius indignus et humilis Laburdensis Episcopus volo tradere notitiae successoribus et posteris ea quae nostro Episcopatu, scilicet Sanctae Mariae Laburdensi subjacent loca.

Idcirco haec subtili et canonicali auctoritate subnotamus, ne forte, quod absit, successores nostri Episcopi vel Archidiaconi in dubio sint laboraturi, quae in nostro iure subiacent, seu quae *priscis temporibus* ipsa Laburdensis Ecclesia publico auxilio vel

(1) *Inscriptions chrétiennes de la Gaule, antérieures au VIII<sup>e</sup> siècle*, número 595, 595 A, 596. París, 1865.

(2) BOLETÍN, tomo XLVIII, págs. 375-381.

(3) «Arsieu, ou Arsius Raca, second évêque de Gascogne de 990 à 1022, environ est le prélat auquel on a attribué la fausse charte de délimitation d'un diocèse de Labourd encore inexistant. Son administration ne s'étendit que sur Aire, Dax, Lescar et Oloron.» Pág. 49.

consilio fidelium canonice acquisivit. Non enim dignum videtur ut aliqua fraus in sanctâ Catholicâ et Apostolicâ Ecclesiâ laboret, sed potius veritas quae ab authore mundi semper exigitur; et ideo (quia) post mortem testificari non possumus, et authentica auctoritate et exemplis scriptum verissimis in membraneis reliquimus, ut omni dubietate postpositâ Praelatores sanctae Laburdensis Ecclesiae, cum pace quod invenerint testificatum nostro testimonio vel sancitum absque adminiculo ullius anxietatis teneant, ipsamque sanctam matrem Ecclesiam ex acquirendis vel acquisitis pristino in honore restaurent, et ad posse ex stipendiis subiacentium fideli modo aedificent.

Omnis vallis quae Cirsia dicitur usque Caroli crucem, vallis quae dicitur Bigur, vallis quae Erberua dicitur, vallis quae Ursa-  
zia dicitur, Bazten item vallim usque in medio portu Belat, val-  
lem quae dicitur Larin, terra quae dicitur Ernania et sanctum  
Sebastianum de Pusico (1) usque ad sanctam Mariam de Arosth  
et usque ad sanctam Trianam (2); has tenemus et possidemus in  
dominio sanctae Mariae Laburdensis Ecclesiae eo tenore ne um-  
quam ab Episcopo vel Archiepiscopo fiat ulla contradictio vel  
proclamatio successori nostro, sed potius sit affirmatio.